qui surgit, in ærumnosam istā vitam ducitur. ex hac qui resurget, huic non reducitur. dolor, tristitia, gemitus, mala omnia ponuntur.

*Sermo. de Isbello re-pudij.* 96 Seruis quidem licet mutare viuētes dominos, vxori autem viros minime. viro enim viuente mulier serua est, & legi subdita, alligataq; adulterij, etiam si millices repudij libellum det, lege alliganda. Nec mihi leges ab exteris cōditas legas, eum præcipientes & diuelli. secundum suas Deus non secūdum illas iudicabit, etiam si ne illę quidē id simpliciter & absolutè, sed factum puniūt. & hinc liquet quòd peccatum ægrè tulerint, nec factū commendauerint, repudij nimirum auctorem nudam & facultatibus spoliatam eiicientes.

*Serm. de si-de, sfp. & charitate.* 97 In stadio terrestri vius modò qui prior venerit, coronatur: in celesti, quis peruererit. Omnes quidem currūt, sed unus accipit. Sic currite, vt accipiatis. *1. Cor. 9. Stadii ter-reste & celestis.* illi vt corruptibilem, nos vt incorruptā: Illic velocitas queritur corporis, hic animi optatur affectus. Illic festinās & properans, hic perueniēs & perficiens corona- natur. festinatio etenim fatigata nonnū- quam

quam deficit: felicitetverò peruenit, quē lētum iter ad destinata perducit.

98 Vnusquisq;, ait Paulus, apud se reponat aut seponat recondens seu thesau- risans. Cur non dixit, colligens? vt discas quòd sumptus ille thesaurus sit. thesau- rus autem omni thesauro melior. Nā sen- sibilis thesaurus & insidiis petitur, & im- minuitur, & saepe pessundat inuentores. Cœlestis autem alias. insidias ignorat, au- ferri nequit, solers est possidētibus & ac- cipientibus. nō consumitur tempore, nō perit inuidia, sed prorsus eiusmodi iniuriis superior, multa colligentibus afferit bona: vt expensæ huiusmodi quæstus & lucrum sint.

99 Sensibilis quidē fragrantia nō mul- tum aëris penetrat. Hæc vero, altaris in- quam, fumus & fragrantia, quē committuntur scilicet & infunduntur, gratiarum actio, eleemosyna, oratio, sacrificium lau- dis, preces, quo usq; procedunt? num ad cœlum vsq;? minime: cœlū ipsum trans- scendunt, & cœlorum apsidē aperiunt.

100 Despondi vos vni viro virginē ca- stā exhibere Christo. O noua res. In mu- do virgines manēt ante nuptias, post nō

*Sermo. de collatione in sanctos.*

*1. Cor. 16.*

*Thesaurus terrestris et cœlestis.*

*In 2. Cor. Fragratis sensibiliis et altaris.*

*Nuptiae*

*mudi et Christi.*

*2. Cor. 11.*

item: Hic autem non sic. Non sint licet virgines ante has nuptias, post eas virgines sunt. sic omnis ecclesia. & hæc enim omnibus loquitur coniugatis & inconiugatis. Dos regnum cœlorum, non vel aurum vel argentum.

## Centuria Secunda.

*In id, vti-* 1 **A** More quidem externo succumbēnam sustinētes fateri palam dispudet, tanquam neress etc. deterritos tum sui pudore, tum audiētum periculo. Sancti suum amorē nunquam tacent, vt honesta cuius professione sibi & auditoribus iuxta prosunt.

*Amor ex-* 2. Cor. 11. **C**or. 11. Amor enim ille vitio datur, hic laudi. Ille terne & animi morbus est & opprobriū, hic anima sanctissima. mælætitia & exultatio. Ille bellum in amantium inuehit cogitationem, hic bello si quod fuerit electo, pacem substituit.

**E**x illo vulgari non modo nihil emolumenti, sed ingens quoque rei familiaris iactura, sumptus inanis, vitæ pernicioes, ædium denique à fundo subuersio. ex honesto hoc qui spectat animorum decorem, multæ opes bonorum operum, magna

magna virtutum supellex.

2 Bonam corporis formam adamātes, & ad faciei splendorem inhiantes, turpes sunt, & inelegantis formæ, nec ad mutandam deformitatem quicquam extum. concupiscentia lucrantur, quin semper in peiores abiectiones & oris habitū abeunt. In hoc contrà sit amore. quisquis amat animam sanctam verè pulchram, turpis licet ingratique aspectus, adeoque vel omnium fœdiſsimus in hoc modò amore sancto perduret, continuò talis erat, qualis est quem amat, verè scilicet pulcher ac formosus.

3 Diuinæ benignitatis argumētum est, *Animus* quod corpus mutilum ac deforme ne- *emendari* queat emendari: anima verò turpis & posse, non manca in pristinum facilè decorem reformetur. Hinc ex vultus bonitate, boni ac emolumenti nihil, ex animæ autem pulchritudine tantum licet bonum lucrati, quatum possidet qui Deum habet amatorem. Audi, ait, filia, & concupiscet *psal. 44.* rex decorem tuum. Decorem utique secundum animam, qualis virtute ac pietate contingit.

4 Medici & carnem secant, & ossa nō- *Medici* D

*Latrones.*

nunquam frangunt: quæ frequenter eadem latrones faciunt. An non igitur extrema fuerit infelicitatis, si nequeamus latronem à medico discernere? Rursum *Homicidae.* homicidæ pariter torquentur ut martyres: at non quia eadem tormenta patiuntur, eodem utriusque loco habentur, sed plurimum interest inter hos & illos. Eliam alioqui, Samuelem & Phinees homicidas, parricidam etiam Abrahamum censebimus, si verba nuda, nudas res, nō etiam causas & animos expendetimus.

*Homil. 2.*

5 Paulus nos doceat non à cæteris tantū delectos, secretos & sepositos, verū etiā spiritus signatos: ut si quis quos sibi compararit, *di chara-* familiari aliqua nota notiores reddat, ita *dei in lu-* nos spiritus sancti charactere insignit, ut *dei &* hereditatem futurā possidamus. *Quan-* diu in divinæ mentis præscientia fuerūt homines, nullidum erant manifesti: ubi eos signauit deus, manifestati sunt.

Cæterum non ut vos fideles. Erant enim præter paucos manifesti. Signati sunt

*Circumcisio.*

etiam Israëlitæ, sed circumcisio nisi nota, ut pecora & bruta. Et nos ipsi, signati sumus, sed ut filii, nimisrum spiritu sancto, quem ex pacto accepimus.

6 Qui

6 Qui luctatur, adhuc detinetur. iucundum tamen est etiam non cadere. Tunc illustris scilicet erit victoria, cū hinc excesserimus. v.g. concupiscentiam malam admirabile quidem fuerit non admittere, sed & extinguere, si nequueris luctandocohibere. Luctatus enim si excesseris, viciisti. nam non hic res habet, ut apud athletas. hic nisi aduersarium deieceris, non viceris. Hic viceris, si deiectus non fueris. Ritè aduersarium deieceris, si deiectus minimè fueris. Illic ambo certantes vincere student: & si demum alter deiectus fuerit, coronatur alter. Hic non ita: sed diabolus huc laborat, ut nos inferiores reddat. Illi ergo si quod studet abstulero, vici. non vrget ut simpliciter deiiciat, sed ut secum pariter deiiciat. Vicitus autem iam est, quia deiectus. eius vero victoria nō in eo est ut coronetur, sed ut perditos perdat. Vici ergo etiam si eu non deiecero, deiectus duntaxat non fuero.

7 In externis hostibus iniuriæ memorem esse malum est: aduersus diabolum, bonum atq; laudabile, furor & ira utilis. via tua si habes, cōtra illum exercere laudem miniffe.

D ij

*Victoria  
Species lu-  
tari nec  
vinci.*
*Athleta.*
*Diaboli  
vincere, et  
vinci.*
*Injuria co-  
tra diabolū  
non contra  
fratres me-  
minisse.*

habet . si ea deponere nequis , potius quām in eos qui membra tua sunt. Huic inimico semper inimicus , acerbus , immitis esto,nō fratribus : sic abiectus erit, & captus facilis: s̄euus, si nos in eum s̄euierimus, non futurus s̄euus contrā , si mansueti fuerimus.

23

*Arma car  
nalia &  
spiritualia*

8 Nihil arma prosunt,ni primūm sit ordinatus & instructus exercitus , & adsit animus militis mentem excitans. Oportet enim primūm intus armari , deinde foris. Si apud externos ita milites res habet,multo magis & apud spirituales:imò verò apud hos foris non licet armari: sed omnia sunt externa.

*De profeti-  
eto euani-  
gelijs.*

9 Non iuxta humanum morem Pauli fuerunt vincula,vt amorem, nō timorē. fiduciam, non anxietatem iniicerent & aliis:& vnde alij anxijs, inde fidentes rediderentur. Si quis ducē capit, & constringit, fitque id aliis manifestum, vertitur in fugam omnis exercitus. Pastorem si quis abducit ab ouili, nullo negocio abiguntur oues. Hic non ita , sed secus per om-

*Dux &  
exercitus.*

Vincula nia euenit. Duce viuento siebant alactiores milites, maioribꝫq; animis in aduersum mundi. farios irrūpebant, pastori constricto nec

aufereban-

auferebantur oues, nec dissipabātur. Ec quis vidit, quis audivit à magistrorū aduersitatibus discipulos solatium capientes , non verò timentes? Quomodo non dicunt, libera te ipsum, & nobis quoque consultum erit? Quomodo? Edocti non hæc ex infirmitate Pauli, sed Christi permissione fieri : vt etiā sic veritas effulgeret, cresceret, atque altius erigeretur.

10 Amicos qui ad prandium vocat , nihil magni facit. recepit enim hinc mercedem : qui pauperem, Deūm habet debitorem. Retribuet, si nō retribuerit homo: sin homo retribuerit , non est retributurus De°. Amicū si vocaueris, ad vespeream usque durabit gratitudo. sin pauperem, nunquā ea peribit. Debitor enim dominus perpetuò reminiscitur, nunquā obliuioni tradet. Vulgaris amicitia velocius quouis momento consumit.

11 Instruantur mensæ duæ, vna paupe- Mensa di-  
ribus omne genus repleatur , diuitibus usum & altera. illic argenti nihil, nec vini multū, pauperum.  
sed quod tamen ad hilaritatem sufficiat: hic vasa aurea & argentea, ministri multi atque splendidi, & sumptuosa fercula. In vtra estis accubituri ? In hac vestrum, o-

D iii

*Homil. I.*

*Col.*

*Pauperes*

*ad prādiū  
vocandi.*

*Luc. 14.*

pinor, plurimi: ego ad illā proprio. Hæc homines, illa Christum: seruos hæc, illa dominum habet recumbentem. Itaque etiam sic maior illius quam huius voluptas, quanto iucundius cum rege quam cum famulis accumbere.

*Prandium diuitum.* 12. In illa ego, quique mecum eam celerint, multa cum libertate animiq; delectatio& & loquemur & audiemus omnia: vos autem in hac trementes ac timidi simulq; discubentes subueritq;, manum quidem portedere audebitis, quasi

*Pedagogium* ad paedagogium non ad prandium ingredi, & coram molestia ac sequis dominis tremetes, & seruorum more eadem cum heris mensa communicantium abiecte loquentes. Nos vero non ita, Duplici ergo nomine vos superamus, libertate scilicet, ac honore: quibus quod ad voluptatem attinet, nihil conferendum.

*Prover. Parasiti.* 13. Ego quippe malim cum libertate, amicitia, gratia panem & holera, quam cum seruitute & iniuricia vitulum saginatum, & mille fercula. Quicquid enim diuites dixerint, coguntur laudare qui presentes sunt, aut certe offendere, nisi parasitorum locum subeat. imo illis etiam peiores sunt.

hi enim

hi enim cum dedecore licet, libere tamē opprobrandi ius habent: vobis vero nec hoc quidem licet, tantam illic vilitatem habentibus, honorem non item. Priuata ergo omni iucunditate diuitum mensa, pauperū quavis animi delectatione referta est.

14. Sed ferculorum quoq; naturam describamus. illic vel inuito necesse est multo cibo vinōq; rumpi. Hic nihil nolētem cogit comedere vel bibere. ita voluptatē eius quę ex ciborū est qualitate repletionis illic occupāsaufert molestia, corpora nō minus corrūpens & dolore afficiens, q; fames, imo multo peius. est enim famē repletione tolerabilior, illam viginti plētione tē dies ferre posses, hanc ne solos quidem duos. Qui cum illa continuè lustantur, in agris nempe, sani sunt, nil opus habent medicis. Hanc, nisi continuè medicos voces, vtique nō feras: imo & medicorum hæc tyrannis auxilium sape faliit. Potior itaque pauperum mensa voluptas, quanto honor ignominia suauior: suiuris esse, quam subesse: liberè loqui quam tremere: iucundè agere, quam meticulose: necessariis quantum satis est

Fames repletione tolerabilior.

Medici.

D iiiij

frui, quām deliciis mensuram excedere;  
& pauca insumere quām multa.

*Coniuictus & coniuicator.* 15 Nec coniuictus modo, sed & coniuicatoribus plus affert voluptatis. Qui diuites ad prandium vocat, id multos ante dies præparat & accurat: nec noctu dormit, nec die quiescit, multa ipse comminiscens: plura coquis, popinatoribus & structoribus præcipit facienda. Imminēte coniuicij die timidior, quām quibus depugnandum est, ne quid contra præscriptum fiat, ne quis inuidet, cauilletur, criminetur, aut exprobret, & multos inde acquirat irrisores. Hac omni cura liber est, qui pauperes inuitat, mensam ex tempore parans, nihil diu antē curans.

16 Ad hēc post omnia tot tātāque mox ille gratiā perdit, Deum iste debitorem habet, bona spe nutritur, singulis diebus ab ista mensa saturatus, cibis quidē consumptis, sed non consunpta gratia, quotidie magis gaudet, quām qui adeo cibi vinīq; multum ingurgitat: vt nihil animū tā oblectat, quām bona spes & placida.

*Spes bona & placida.*  
*Gratia post cibum, non fistula.*

17 Videamus reliqua. Illic tibiæ, lyræ, fistulæ. hic hymni & psalmodiæ. illic laudantur dæmones, hic omnium deus. hic gratia,

gratia, illic stupor & ingratitudo. Nam dic mihi. Pauit te Deus ex bonis suis: unde pastum te oportebat gratias agere, tu dæmones introduces? Quę enim musicis canūtur instrumētis, vix aliud quām dæmonū sunt cantilenę. Dicendū erat, Benedictus es Domine, qui me aluisti. At tu nec horum, vt canis quidā, recordaris.

18 Imò canes siue quid accipiant siue nihil, domesticis adulantur, herum mul- *Canū mos* cent: tu non ita: sed & cum acceperis, in *in domesti-* dominum s̄pē latras. Rursum canis si *cos et alienos nos.* quid ab alieno acceperit, nec sic inimici- tiā aduersus illum remittit, nec ad amicitiam eius trahitur. tu innumera à dæmoni- bus mala passus, eos ad coniuicia tua admittis. Ille famem etiam patiens, hero adulatur: si quem curatum à dænone audieris, mox Deum tuum deseris.

19 Sed vis & finem videre? A mensa illa surgentes, insanis & amentibus similes *Ebjij do-* sunt, iracundi, temerarij, ebrij sobriis *mini seruis* mancipiis ridiculi. hi prandium gratiarū *sobrium ri-* actione claudentes, domum sic abeunt, iucundè dormiunt & exurgunt, omni turpitudine liberi: illi tales intus, quales foris, cæci, claudi, & mutili: & qualia eo-

rum corpora, tales animæ iisdem morbis correptæ: horum & corpus & anima splendida, ornata & alacris. Illis finis voluptas, risus, ebrietas, turpiloquium, infania. Hic benignitas, mansuetudo, & gratiarum actio.

20 Nec Dei tantum gloria, sed maior & ab hominibus commendatio. Illi etiæ inuident, hic veluti communem patrem suspiciunt omnes, nullo etiam beneficio affecti: nec minus prædicat quæm quib⁹ factum est bene. illic inuidia multū, hic prouidetia plus & auxiliij, multæ ab omnibus precatio[n]es.

21 Et hæc in hac sanè vita: in futura autem cū Christus venerit, stabunt hi multa cum securitate, coram orbe vniuerso

*Matt. 25.* audientes: Esurientem vidisti, & pauiisti, &c. illi cōtraria, O serue male, piger, &c.

*Amos. 6.* Et, Væ deliciatis, somnolentis, vinolētis, delibutis, vñctis. Et hæc ceu firma putarunt, non fugacia.

*Dare om-  
nibus, pa-  
fibus et pau-  
peribus.* 22 Quid igitur, inquis, si & ista & illa fecero, diuitiis scilicet & pauperibus cōmunia? Multus hic in ore omniū sermo. Et quid necesse est? cū possis omnia vtiliter facere, & quæ nihil prosumt, ab iis quæ

quæ vñsi sunt discernere. Si colligenda esset pecunia, non hoc dices, sed vndique colligeres. hic verò non ita. Si scœnrandum sit, non dicis, cut hæc egētibus, illa ditibus dabimus? Demus his omnia. hic verò vbi lucri tantum est, non reputabis istud, & cessabis vanè sumptum facere, & frustra bona perdere.

23 Sed & illinc, aiunt, lucru est. Ecquod quæsio? Amicitias auget. Nihil amicis vi-

*Amici  
menſe.*

lius ita comparatis. nihil talibus parasitorum amicitias frigidius. At pauperum mensæ amicitiam generant erga Deum auctam atq; cumulatam. Qui partim in pauperes, partim & in divites insumit, det licet multa, nihil tamen magni facit.

Qui omnia in pauperes impenderit, modica licet dederit, totum tamen perfecit.

Non quæritur quæm multa des aut modica, sed an non minus quæm possis. Vi-

*Dare mul-  
tu aut mo-  
dicum.*

dua quæ pauit Eliam, quæ duos obolos *3. Reg. 17.*

in gazophylaciū misit, nō dicebat: Quid *Marc. 12.*

nocuerit si vnum quidem obolum mihi *Luc. 21.*

retinuero, alterum autem dedero? Sed omnes vitam suam dabant. Tu verò in tāta abundantia fordidus es?

24 Aliud in nouo testamento chirogra-

7

*Baptisma* phum, nec quale prius in veteri : imò nō  
fedus gra- vocetur hoc chirographū , sed foedus &  
tie, nō pec- pactum . Illud est quādo quis poenis ob-  
cati chiro- noxius detinetur : hoc cum satanæ scili-  
graphum. cet renūciamus, & Christo iūgimur, pœ-  
nam nō habet, nec dicit, si hoc, nisi hoc.  
illic agebat seruus cū domino, Moses te-  
stamēti sanguinem aspergens, cum Deo,  
hic amicus cum amico . Illic, quacunq;  
die comederis , ait, morieris , minæ, ma-  
ledictiones . Hic nihil tale . Et hic & illic  
*Gen. 3.*  
*Nuditas in*  
*baptismo.* nuditas . Verum illic ex peccato nudatus  
est, hic reconciliationis gratia nudatur.  
Exuit ille quam habuerat gloriam. nunc  
exuit veterem hominem tam facile atq;  
vestimenta.

*Adā pau-* 25 Non quemadmodum primus homo  
*latin for-* nascebatur, qui paulatim formabatur, se-  
*matus.* cundus homo simul & subito renascitur.  
*Vnctio sa-* Non quomodo sacerdotes olim caput  
*cerdotū &* duntaxat, sed multo amplius, caput in-  
*athletarū.* quam, aurem atq; manum inungebātur,  
vt ad obediētiam & opera bona exerce-  
rentur: Hic verò totum athletarum, mo-  
re stadium ingredientium. nec enim in-  
struendi tantum accedit gratia , sed &  
certandi & exercendi.

26 In

26 In alteram creaturam euadit. Acce- *Gen. 2.*  
pit Deus puluerem de terra, & finxit ho-*Baptisatus*  
minem: Hic spiritum, & refinxit . Nec in *altera crea-*  
paradiso, sed in cœlo; nec in terra, sursum  
enim accipit animā tuam Deus, & trans-  
format. Vbi hæc inter angelos fiūt: ne pu-  
tes in terra esse quæ subiacet, iuxta rega-  
lem Dei thronum te recipit. singitur qui-  
dem & in aqua nouus homo. Aliter verò  
accipit spiritū animantē . Adduxit Deus  
ad Adam formatum bestias, ad baptiza-  
tum dæmones , & ipsorum ducem , di-  
cens, Calcate super serpentes & scorpions. *Luc. 10.*  
Nec iamait, Faciamus hominem ad ima- *Gen. 1.*  
ginem nostram, sed dat potestatem filios *Iean. 1.*  
Dei fieri iis qui ex Deo, inquit, nati sunt.

27 Ponit eum Deus nō amplius ad pa- *Gen. 2.3.*  
radisum custodiendū, sed ad conuersan- *Paradisus*  
dum in cœlo . Coniungeris ei quod sur- *& calum.*  
sum sedet corpori. es in cœlo satanæ in-  
accesso . non illic mulier, quam accedat,  
& vt imbecilliorem seducat. Non potest  
illuc vbi constitutus es accedere, nisi ad  
eum deficias. Non vides lignum scientię  
boni & mali , sed vitę lignum duntaxat.  
Nō amplius ex latere tuo mulier, sed om-  
nes ynum sumus ex latere Christi. *Latus Adae*  
*& Christi* *Iean. 19.*

11 28 Maius nescio quid Paulus de se dicit, quam prophetæ. Illi aduenas se vocabat & peregrinos, hic captiuum. Ad captiuum modum ducebatur atq; trahabatur, & omnibus patiendi forma proponebat. imò peius etiam habebat, qd captiui. nam illos quidē hostes captos in magna deinceps sécuritate cōseruant, cum eorum habentes, tanquam rerum & possessionum suarum: hunc verò vt hostem agebant & ferebant omnes, eum distractantes, verberantes, vituperantes, calumniantes, & quid quæso non?

*Homil. 18. 29* Est vbi nihil differt sacerdos à subdivinis 2. Cor. 10, vt quando fruendū est horréndis mysteriis. similiter enim omnes vt illa percipiuntur. Nam & mater pro filio dolens, dolore delectatur, sollicita gaudet. Cura in *Letitiam* *terna.*

*Homil. 4.* teri lege, partem quidem sacerdos come in 2. Thes. debat, partem populus: & nō licebat populo corum esse participem, quorū particeps erat sacerdos: sed nunc nō sic. vnū enim omnibus corpus proponitur, & populum vnum. Cuncta vobis & nobis patrani etaria, bonorum etiam principalia. Non enim nos abundantius, & vos minus de sacra mensa participamus, sed æquè illam utrique & pariter degustamus.

30 Nec

30 Nec verò si ego primus, ergo magni aliquid fuerit, cū & apud pueros senior primus in conuiuio manum mittat. nihil tamē hinc prærogatiæ. omnia nobis patria, eadem salus, eadem vita cum eodem vtrinq; honore datur. Nō de alio ego, de alio vos, sed de eodem agno participamus. Eudem vtriq; baptisum habemus, eodem spiritu dignati sumus, Christi ex æquo fratres: ad idem regnū luctamur & properamus. breuiter omnia nobis sunt communia.

31 Vbi ergo est in quo vos excellam, vos *Tastorū probis* dissimilis? In curis scilicet ac labori- *gregi cura.* bus, in solitudine ac dolore, quo vestri gratia premor. At nihil hoc dolore suauius. Nam & mater pro filio dolens, dolore delectatur, sollicita gaudet. Cura in *terna.* se amara licet sit, pro liberis impensa voluptatis multum habet.

32 Complures vestrum genui, sed etiam *1. Cor. 4.* post partum doloribus corripior. Apud *Galat. 4.* corporales quidem parentes præcedunt: dolores parturitionū, & tunc partus sub *Puerperariū* sequitur. hic verò ad extremum usq; spidolores. ritum dolores sunt, nequa etiā post partum fiat abortio, ita si quisquā aliis qui-

genuit, ego curis rumpor.

*Pastores pa-* 33 Neq; vt vulgares parentes, ex nobis  
*rentes.* ipsi generamus, sed totū est diuinæ gra-  
tia. Si ergo vtriq; per spiritū generamus,  
Deus inquam & nos: non errauerit ali-  
quis, si & eos qui à me nati sunt, illius: &  
eos qui ab illo , meos esse dicat. Manus  
ergo porrigit, vt vos gloria in eo nostra  
fitis, & nos vestra.

*Homil. 2.* 34 Ea est peccati natura , habet ante-  
*in 1.Tim.* quam perpetretur, voluptatem: quæ, vbi  
*Voluptas* cōsummatum fuerit, cessat & marcescit:  
*vera &* subit autē continuò tristitia. Iustitia con-  
*falsa.* trā labores habet initio, voluptatem verò  
in fine & requiem . Neque illic voluptas  
iucunda expectatione , neque hic labor  
molestus præmij spe.

*Ebrietas.* 35 Ebrietas in haustu solo voluptatem  
præbet : imò ne in bibendo quidem vo-  
luptas saepe deprehenditur. Cū enim præ  
ebrietate quis amens sit, & amente dete-  
rior, sic vt præsentium neminem intuea-  
tur: quis iam voluptati locus? Ne in libi-  
dine quidem voluptas. Quæ enim volu-  
ptas dentes feruore collidere, oculos ver-  
fare, ultra debitum modum incalescere,  
& præ morbo vitorio iudicium sensus a-  
mittere?

*Libido.*

mittere: sic enim scabies voluptatem ha-  
beret. si ea voluptas est, noli eam effuge-  
re, in ea persiste. atqui ab ea citius euade-  
re studemus, & postmodum dolore con-  
ficiamur. adeo non est illa voluptas vera,  
cum scilicet & anima nulla perturbatio-  
ne distrahit, & corpus nulla impedi-  
mēta perpetitur, sed voluptatis tantum-  
modo nomen habet.

36 Nostra autem non huiusmodi sunt,  
sed omni iucūditate plenissima , liberam  
subeunt animam, lētificant, & suauitate  
perfundunt, nec cum obsecena flāma vo-  
luptatem præstant: qualis Pauli cum di-  
cerer, Et in hoc gaudeo, sed & gaudebo. *philip. 1.*  
Et, Gaudete in Domino semper. At falsa 4.  
quidem illa voluptas & confusionem lia-  
bet, & desperationem, clām q; committi-  
tur, innumeris plena pestibus, quibus no-  
stra libera est.

37 Nemo gentilis esset, si nos vt oportet  
Christiani esse euraremus. nemo tam fe-  
ra esset bellua , quæ si tales nos videret, *christiano*  
non statim ad verę religionis cultum ac-  
curreret. Si qualis Paulus tam multos ad-  
dei attraxit notitiam, omnes essem⁹ hu-  
iūsmodi, quot terrarum orbes attrahere  
rum culpa gentiles mi-  
nus cōuer-tuntur.

& ipsi possemus? plures enim Christiani quam ḡtiles sunt. In artibus reliquis cētum simul pueros vnum docere sufficit: hic autē cum plurimi sint magistri, ideōque discipuli multo plures esse debeant, nullus tamen accedit, nullus attrahitur. Cum enim discipuli doctorum semper vitam intueantur, eadem secum nos appetere & fugere, & reprehensibilē Christianorum vitam videntes, quomodo religionem Christianam admirarentur?

<sup>ii</sup> 38 Deus nobis mysteria tantæ excellentiæ credidit, nos ei nec pecunias credimus, cūm hortetur & dicat, Vesta mihi omnia seruanda permittere, nemo diripiēt: non demolietur tinea, non latro suffodiet. & centuplum pollicetur se daturum: nec sic quidem obtemperamus.

<sup>Mat. 6.19</sup>  
<sup>Mar. 10.</sup>  
*Depositarius Deus ex homo.* Atqui si quid apud aliū deponim⁹, nihil amplius accipimus, gratiāsque agimus si vel depositum totum receperimus. si fur aliqua furetur, nostro id faciet detrimēto. At verò cœlestis ille depositarius dicturus tibi non est, Latro accepit, tinea corrosit: sed & hic centuplum reddit, & illuc æternam vitam adiicit, nemo tamen apud illum deponere studet.

39 Si

39 Si non aliter, saltem vt famuli nobis nostri, ita Deo serui, vitam illi omnem in hoc exponūt, vt nobis pareant, hoc illis opus, hoc studiū, vt dominos curent, sua verò vix exigua dici parte. Nos contrā nostra quidem semper: quę Domini, vix vñquam curamus.

40 Et quidem cum nostris Deus non <sup>Psal. 15.8a</sup> egeat obsequiis, vt domini, famulorum: <sup>norum nostrorum nō</sup> sed hæc omnia nostris cedunt commo- <sup>strorum nō</sup> dis. Illic famuli ministeriū domino pro- <sup>eges,</sup> dest, hic serui obsequium domino nihil, seruo multum confert. Dic enim quæso, si ego iustus sum, quid inde Deus lucrat? quid perdit si fuero iniustus? nōnne natura illi immortalis, inviolabilis, & omni labore superior?

41 Serui nihil habent propriū, sed omnia domini sunt, quātumuis illi diteſcāt: <sup>seruos nō</sup> nos plurima habemus propria: neque absque ratione à Rege omnium honoris tantum accepimus.

42 Quis vñquam dominus pro seruo <sup>Dominus</sup> suo suum filium tradidit? nemo certè: sed <sup>Doms. &c.</sup> omnes pro filiis seruos dare eligent. Cōtrā hic filio proprio non pepercit, sed pro <sup>Rem. 5. 8</sup> nobis omnibus tradidit illum. pro nobis

E ij

<sup>16</sup>  
Serui dei et  
hominum.

inquam, omnibus, seruis, infirmis, impiis;  
inimicis suis eum odio habentibus.

*Serui grati  
et ingrati.*

43 Serui, si grauia eis imperentur, ne sic quidem indignantur, maximè si grati ijs sint. nos autem grauiter plurima ferimus. Erubescamus si vt nobis famuli seruiunt, ita nos domino seruire non studeamus.

*Libertas  
diuina ser-  
uitute.*

*Ioan. 15.*

44 Seruis herus nihil tale pollicetur, quale nobis Deus. Sed quid? libertatem præsentem omni s̄pē seruitute duriorē: & vbi fames inualuerit, acerbiorem. pro summo tamen munere id habetur. apud Deum verò mortale nihil aut corruptibile. Sed quid? nō vos, inquit, dicam seruos: vos amici mei estis.

*Seruorum  
philosophi-  
capacitatis.*

45 Philosophātū illi necessitate coacti nihil plus accipientes quām viētū ac vestitum necessarium: plerūq; etiā minus, pane duntaxat vescentes, contenti seruili thoro dormientes, & vitam reliquam summa cum vilitate ducentes. nihil s̄pē delinquentes, iuste & iniuriis anguntur, nec tamen interim contradicunt, nō criminantur, non indignātūr: tantū deprecātūr, & philosophos omnes superant silentio. nos inter delicias iniurij sumus.

46 Verbum

46 Verbum dei non est alligatum. q.d. *Homil. 4.* Paulus, Siquidem seculi milites essemus, <sup>in 2. Tim.</sup>

virium aliquid haberēt vincula quæ manus ligassent nostras, si bella carnalia belliculae <sup>militis &</sup> laremus. At nunc tales nos fecit dominus <sup>prædicato-</sup>

nus, vt nos nihil deiicere possit. Vinciūtur quidem manus, sed manet lingua libera, quam nemo ligare possit nisi formido & infidelitas. ea quandiu abest, quantalibet quis iniiciat vineula, prædicationis vox alligata non est. En nos etiā qui vincti sumus, prædicamus ipsi tamē.

47 Si quis agricolam vinciāt, semētem impedit. manu enim ille serit. At doctorem si vinxeris, Dei verbum compedire non vales. lingua quippe non manu seritur. quod nullis ideo subiacet vinculis. nam etsi vincti ipsi sumus, illud tamen solutum est, & liberē currit. quanto magis solutos vos id facere decet?

48 Ea demum verē nostra sunt, quæ nobiscum perpetuō durāt, cuiusmodi sunt virtutes. nam pecunia ne nostræ quidem nostræ sunt, nedum alienæ, sed hodie nostræ, cras minime nostræ, virtus vero semper nostra: neq; hæc illarum more manet. minuitur: sed cum adsit omnibus, inte-

*Agricola,  
coccinator.*

<sup>6</sup>  
*Et 36. ad  
Antioch.*

*Pecunie  
instabiles.  
Virtus per-  
manet.*

E iij

gra permanet. Hac igitur nobis comparare studeamus, & illas despiciamus, ut veris sic aternisq; bonis frui mereamur.

49 Esto diues. & hoc eñi volo. posside. diripe. nulla hic culpa est. hic non abundare. crimen: non diripere, culpa est. Nō minuitur regnum cœlorum, dum diripiatur. Hic rapax esto, & violentus. Nec enim virtus scinditur aut pietas. tunc augetur, dum diripis. tunc cōtrā minūtūr temporalia, dum diripiūt. Sint in ciuitate decies mille viri: virtutem omnes iustitiāmque rapiāt: vberiorem illam fecere: quippe in tot fit millibus, & tot mille viri sūt iusti: quā contrā minūtū, nisi rapiant: nusquā enim apparer. Vides vt hęc verē bona, dū rapiuntur, magis abūdant: terrenaverō dū fuerit direpta, minūtūr.

*Homil. 10. in 1. Thess.* 50 Multas quidē molestias obeunt medici, dum ægrotos curant. victus rationē & pharmaca parant, voluptatis nihil, vtilitatis plurimum habentia. patres item filii molesti. ita præceptores & doctores, & quidem multo amplius. Et medicus quidem aut erga ægrotum amicē habet, aut ei exosus, erga cognatos eius qui eo libenter vtuntur, commodē. Pater item legibus

*Matt. 11. Regnum cœlorum dum diripiatur, augetur.*

*Homil. 10. in 1. Thess.* 50 Multas quidē molestias obeunt medici, dum ægrotos curant. victus rationē & pharmaca parant, voluptatis nihil, vtilitatis plurimum habentia. patres item filii molesti. ita præceptores & doctores, & quidem multo amplius. Et medicus quidem aut erga ægrotum amicē habet, aut ei exosus, erga cognatos eius qui eo libenter vtuntur, commodē. Pater item legibus

legibus naturalibus & externis munitus, *Paternum* multa libertate iure suo erga filios vtitur: *ius*. vt si vel inuitos erudierit & percußerit, nemo impedit, ne ipsi quidē filij respicere ausint. Sacerdotem verō multa grauat difficultas, multas pusillanimitatis occasiones habere necesse est. Primū quidem voluntariis prodesse debet, & à quibus principatus sui gratiam referat. Quī autem id contingere statim possit, alios arguendo, increpādo, sua effundere admonendo, delicias prohibendo, grauia omnia & iniusa iubēdo, deniq; excōmunicando? Omnino amissa gratia inuisus redditur.

51 Qui amara bibunt antidota, patiēter *Homil. 30. ad Heb.* quidem primū molestiam ferūt, & soſpitatis tūc sensum percipiūt. Tale quidam est etiam virtus, tale quoq; illic malitia. In hac primū voluptas, pōst ægritudo. In illa prius mœſtitia, & tunc lœtitia. Hic simile nihil. Non enim simile, cū quis antē contristat, postea gaudio fruiterus. & primō gaudere, post in mœſtrores cadere. Quī hoc hic futuræ tristitiae timor præſens gaudium minuit: illic futuræ iucunditatis spes tristitiae præſenti

*Sacerdotio moleſtia.*

*Virtus primū molestia reprobalis, dein eterna letitiae.*

*Vitj gaudiuſ primo temporaſe, pōſt eterna tristitia.*

detrahit: vnde contingit ut proflus illic  
verè nunquam gaudetur, hic autē nun-  
quam tristitia dominetur.

52 Nec in hoc tantum differentia con-  
stat & dissimilitudo, sed & in alio quoq;  
quia nec temporis in vtrisq; declaratur  
æqualitas: sed multum interest: quia ma-  
litiae gaudium temporale, & supplicium  
æternum: in spiritualibus verò, virtu-  
tis molestia æquè temporalis, iucundi-  
tas æquè sempiterna.

*Ex Tomo V. Et primum ex  
libris de sacerdotio.*

2 53 **Q**uanta inter se differentia, homi-  
nes rationis usum habētes, &  
bruta ratione carentia, dissident: tantum  
fanè discrimen inter eū qui pascit, & eos  
qui pascuntur, esse velim, vt ne maius  
etiam exigam. siquidem in multo etiam  
maioribus rebus periculū hinc versatur.

*Pastor gre-  
gorius o-* 54 **Q**ui oues perdidit, vel lupis rapi-  
eūm &  
*Pastores cer-* tibus, vel latronibus, vel lue, vel alio ca-  
minum. su: veniam fortassis à domino gregis im-  
petret. sin ille pœnas exiget, damnū non  
nisi pecunia constat. At cui homines ra-  
tionales, Christi grex, crediti sunr: hunc  
ouibus

C E N T U R I A II. 73  
puibus deperditis, non pecuniarum, sed  
animæ propriæ iacturam facere oportet.

55 Sed & certamen lōge maius ac mul-  
to molestius sustinere. Nec enim illi ad-  
uersus lupos pugna est, nec à furibus ti-  
met: nec solitus est de peste à grege  
abigenda. Contra quos igitur ei bellum?

quibuscum lucta? Non aduersus carnem *eph. 6.*  
& sanguinem, sed contra spirituales ne-  
quitias, &c. terribiles sanè aduersariorū  
copiae, non ferro quidem circunseptas,

sed quibus pro vniuersa armatura inge-  
nium ipsis suum abunde satis est, præter  
alium quoque exercitum immanem ac  
crudelem, huic gregi, non illi insidiante,  
opera nimurum carnis, &c.

*Galat. 5.*  
56 Qui brutum gregem perdere quæ-  
runt, vbi viderint eius præfectum fugæ cum gre-  
ge mandare, omissa cōtra illū pugna, con-  
perficiens. tenti sunt pecudum raptu. At hic vt vni-  
uersum gregem ceperint, ne sic quidem  
à pastore manus abstinent, sed hoc magis  
instant: nec dimicandi finē prius faciunt  
quā vel illum supplantarint, vel vietas  
ipsi manus præbuerint.

*Morbi ho-* 57 Et pecuarij quidem morbi sunt ma-  
minū &  
nifesti, si vel fames sit, vel pestis, si vuln<sup>7</sup>, *pecudum.*

si aliud quodvis dolorē & ægritudinem  
pariens: quod non modico est adiumento  
morbis à pecore abigendis. hominū ve-  
rò morbi haud facile homini se prodūt:  
intra hominē latent. Qui igitur pharma-  
cum morbo ignoto adhibere possit?

*Medici ho-* 58 Est & aliud hoc maius præsentancū  
*minum et* pecudum ægritudine remedium. Magna  
*pecudum.* cum autoritate pastores eas medicinam  
porrectā capere cogunt, vinciunt, vrunt,  
incidunt, quoties opus, diutius, quādo id  
conducit, afferuant, aliud pro alio pabu-  
lum præbent, arcēt à fluentis, & quæcun-  
que alia pecudum saluti conferre proba-  
uerint, nullo negocio adhibent. Hic vbi  
se morbus prodiderit, tibi tum maius suc-  
cessit negocium. Nec enim homini eadē  
licet autoritate homines, qua oues cura-  
re. Non est liberum vincire, vrere, secare,  
cum medendi hic facultas & curationis  
fusciendiæ in ægroto tantū, nō etiam  
in medico posita sit.

*Judices et* 59 Externi quidē iudices cum facino-  
sacerdotes. homines leges transgressos depre-  
hēderint, eos ut magna prædicti potesta-  
te, vel inuitos suos ipsorum mores muta-  
re cogūt: at pastoribus minime omnium

licet

licet vi corrigerē: Hic non vim afferre,  
sed suadere tantū oportet. nec enim  
tanta nobis facultas ad coercendos de-  
linquentes à legibus data: ac ne si dedis-  
sent quidē, haberemus vbi eam exerce-  
re valeremus, cum Deus coronet nō co-  
actos, sed certo animi proposito à pecca-  
to abstinentes. Hac itaque ratione pastor  
quem emendandum fuscipt, meliorem  
efficiat.

60 In militaribus præliis quod quisque  
opus peragendum fusceperit, hoc ado-  
rientes hostes defendit. At hic haudqua-  
quā sic res habet. Nisi enim, qui victoriā  
reportaturus est, dimicandi artes ad vna  
omnes sigillatim calluerit, nouit diabo-  
lus, parte vna aliqua forte neglecta, pirat-  
is prædonibꝫq; introductis pecudes di-  
ripere. Non ita, cum pastorem senserit o-  
mni scientia instructum, insidiarūmq;  
eius omnium probè gnarum. Omnibus  
ergo eum partibus munitū esse oportet,  
omnium artes notas eundem habere, nō  
vt extera militia, sagittarium, funditorē,  
centurionem, manipularem, militem, du-  
cem, peditem, equitē, & naualis & mu-  
ralis pugnæ peritum esse.

*Miles Ep-  
scopus.*

*Corpus mysticum naturale morbum magis est.* 61 Corpus illud mysticum, pluribus tuis morbis tum insidiis quam nostrum hoc naturale obnoxium est, celerius item corruptitur, & ægrius sanatur. Humana arte corpora curantibus, diuersa suppetunt medicamenta, apparatus instrumentorum varij, cibi ægrotantibus congrui, & sola plerunque aëris natura satis fuerit ad sanitatem laboranti restituendam. alias & somnus opportunè obrepens, medicum omni labore leuat liberatque. At hic tale comminisci nihil licet, sed vna quædā post operum præstationem ars ac curationis via tenenda sequendaq;, per euā-

*Evangeliū omnimodū instrumentū & medicamentū.* gelicum nempe sermonē doctrina. Hoc demum instrumentum est, cibus, aëris temperamentum optimum. Hoc medicamenti instar, ignis loco, ferri vice, quosi vel vrere vel seccare opus, vti necesse est, quod si nihil profuerit, reliqua quæ ad animę alioqui cōserunt incolumitatem, euanida pereant oportet.

*sacerdotiū monachicū modo difficilius.* 62 Monachorum quidem labor multus, & certamen ingēs: sed qui volet eius instituti sudores cum sacerdotij administratione conferre, tantum inter illa duo discrimen esse comperiet, quātum intet priuatum

priuatum & regem interuallum. Tanto hoc recte administrare, quam illud bene exercere difficilius.

63 Monacho labor corporis animique communis est, vel potius maiori ex parte corporis cōstitutione absolvitur. nam ieunare, humi cubare, vigilare, & id genus monastica ad durandum castigandumq; corpus exercitia, statim depereunt, nisi sufferēdis afflictionibus pat fuerit: & animi promptitudo, nisi id valens fuerit, non habet quomodo in opus excat. Hic verò nuda simplici arte opus, tali certe quæ corporis habitudine nō admodum indigeat. Quid enim pr̄sidij corporis robur afferat animi virtutibus, quibus Pau- <sup>1. Tim. 3.</sup>lus episcopum instruxit, exercendis?

64 Ut pr̄stigatoribus necessaria est instrumentorum, rotarum, funium, gla- <sup>Pr̄stigia- tor. Philo- sophus.</sup>diorum copia & varietas: contrà philo- sophus artem vniuersam in animo recedita habet, externorum nihil indiget: sic monachus alienis rerū locorūmq; ad vitam illam commodis indiget, vt sunt anni, cœli aërisq; tempestes. sacerdoti autem, quod ad ipsius vsum pertinet, adeo non eis opus, vt pote qui se se cum mini- me

me curiosum, tum promiscuum omnibus his in rebus quæ damnum non afferrunt, præstare, tum verò scientiam omnium in animi thesauro reconditam habere debeat.

*Ex demon-* 65 Cum qui h̄c in magna gloria rebūfstratione <sup>q</sup> que florētibus agunt, motiuntur, pereūt *Christ⁹ sit Deus.* cum his simul omnia. id quod non in diuitie solum, sed & in principe, adeoq; in Tyrannorū memoria regibus quis videat. Quorum leges irriignobilis, et gloria. tantur, obscurātur statuta, memoria extinguitur, nōmen in obliuionem venit.

Non ita pridem licet arma mouerint, urbium populorūmque seditiones concitarint, reuocauerint proscriptos, dominos occiderint, simul cum eis concidunt

*Crux do-* hæc omnia, quāvis prius glorioſa. At ſe-  
*mini glo-* cus in cruce Christi, quām rebus evenit  
*riosa.* humanis. Ante crucem luctus. Iudas

*Eſa. 11.* Erit re- prodit, Petrus negat, reliqui fugiunt, Ie-  
*quies eius* fesus inter inimicos solus. multi qui credi-  
derant, retroſum abeunt. vbi crucifixus  
occisus & mortuus est, res eius nō modo  
non intercederunt, sed clariores multo  
illustriores sublimiorēsque redditæ sunt.  
orbis ad fidem accedit. infiniti martyres  
crucifixum vbique prædicat: omnes vn-

dique

diq; ad hoc nomen currunt vt adorent.

66 Nullus ædificare potest vel vnum *Ædifica-* parietem, quē lapidibus & calce extruit, *re domos* si impediatur & fugetur: Apostoli autem *& eccl-* etiam ecclesiæ in orbe toto extruxerūt, *fissæ.*  
vincirētur licet, persecutionem ferrent, fugarentur, proſcriberentur, flagris cæderentur & occiderentur, comburerentur, submergerentur vna cum discipulis.

67 Ædificabant autem non lapidibus, *Ædifica-* ſed animabus & institutis, quod planè *re parietes* multo difficultius quām lapidibus extrue- *& animas* re. Nō enim patet sensibilem parietem conſtruere, vt animæ tot temporibus à dæmonibus irretitæ persuadere, vt ab infania deſiſtens, ad tantam perueniat temperantiam. nihilominus hoc potuerunt nudi illi, calceis carentes, vna veste amicti, per vniuersum orbem currētes, Deo iuuante, &c.

68 Sic delet Deus peccata, vt nec ve- *De peni-* ſtigium nec ſignum priorū maneat aut *tentia. Ho-* appareat. In corporibus non ita eſt. ſēpe *mil. 2.* & in facie vulneratus quispiam eſt. vulnus *80. ad an.* quidē curauit medicus, ſic vt euaneſcat: *Cicatrix* cicatrix verò remanet vulneris argumē- *vulneris* tum, faciei deformitatem habens: quam *post curā-* *tionem.*

*Penitentia medicamē sum.* ut miliēs conetur is abolere, mille modis medeatur, non potest, repugnante illi natura infirmitate, artis & medicinarū imbecillitate. Deus autem sic delet, ut nihil tale superfit indicij, cum sanitātē decorē largitur, post pœnā liberationem iustitiā inficit, & peccātēm aqualem facit non peccanti, & peccatum nō esse neq; fuisse, sic extinguit.

*Rex & Dem.* 69 Medicinamq; spargit his quas seculares adhibent medici, meliorem, quales nec reges ipsi possent spargere. Rex potest carcerē quenquam emittere, gehenna non potest liberare. pecunia dare potest, animam saluare nequit: sed experientia vos manuducam, quō discatis fortitudinem, & sciatis super eam peccatum nō posse.

*Lachryma-* 70 Cum viderit medicus ægrotante in rū que uti spem salutis nō habentē, illachrymat, dolēs, que in usiles. mestici & proximi v lulāt & ingemiscūt, sed frustrā. nam licet omnis mundus defleat, nequaquam vel moribundum liberabit, vel mortuum fuscitabit: ut lachrymarum ille, non resurrectionis filius sit: In anima nō sic. Si enim mortuam fleueris, sēpe excitabis. Quare? quia moriens quidem

quidem corpus humana non excitatur virtute: anima verò moriens, humana correctione resurgit, & virtute diuina. sic prophetæ, sic Paulus flent & resuscitant.

71 Siquidem corpus in manifestis passionibus intuemur, ægrotū quandoque infirmitatem contrahimus, vt in oculorum malo laborantibus videre est. In anima non sic. magis verò ad eos prospicere, si quibus in malis & periculis fueris, calumnia, exilio, flagris, carceribus, bonorum proscriptione, qui eadem vel passi sunt, vel patiātur, leuorem in propriis facit languorem. sic scriptura fidelibus vidēdos proponit sanctos etiā mortuos. *Hebr. II.*

72 Homines siquando exorate oportet, ianitoribus prius cōuenit occurtere, parasitis, & histriónibus, ac longam sepe viā obire. In deo nihil tale. Sine mediatore exorabilis est. sine pecunia & impensa precibus annuit. satis est solo corde clamare, lachrymas fundere. ilico ad misericordiam eum traxeris.

73 Homines item cum deprecamur, sc̄- *Orare solo* pe formidamus, ne quis inimicorum sen. interi corserit, aut rem ex aduersariis intellexerit, de. alioqui prodit dicenda, iustumq; corrū-

*Matt. 6.* pit. In Deo nihil tale est suspicari. cū precari me, ait, volueris, solus accede, stante nemine, corde clama, labia nō moeas. ostium claude, &c.

5 74 Tempore multo domum adificamus, ac strūcturę quidem temporis mulcōstruit et tum, destructionis verò parum. Econdestruīt a- uerso deus cito struit, tarde destruit. Hoc liter homo, potentiae, illius bonitatis. illa tardus, hac aliter deus. velox est. Mūdum vniuersum sex in diebus construxit, & quæ in eo sunt omnia. *Ios. 6.* vnam vrbem Hiericho vix septem. octaua, inquit, die cadet murus.

6 75 Si cui pauperi sceneratus fueris, & Debitor debitor ad diuitiarum splēdorem venit, potes quidem debitum tibi reddere, Deus & homo. reddet, sed latebit, ne de priore statu pudore cōfundatur: & gratias ager, sed celabit, priorem erubescens paupertatem. Nō ita Deus: sed mutuum quidem per eleemosynā clam & occulite capiēs, palam ac in oculis vniuersæ creaturæ tibi reddet atque restituet.

76 Debitum lāto vobis animo perso-  
Debitū seruo, mihi enim diuitias numerat, non in-  
monis & opiam affert. In his quæ foris sunt, credi-  
torem fugiūt debitores, quo minus red-  
tant:

dant: & meritò quidem. nā exteris in rebus restitutionem sequitur imminutio, sermonis solutionē diuitiaz. Debeo cuiquam aliquid: si soluero, nequit id apud illum & me esse, sed à me transiens, illum adibit. at sermonem si soluero, & mecum est, & illum habet: & debitor fio, & fructum refero. Sin retinuero, nec restituero, tūc vel solus ditesco, vel magis inops sum.

77 Pingi virginitatis sp̄cimē. bellum habet quotidie non vñquam h̄c sedabile, barbarico deterius. nam & hoc temporis habet requiem, quo vel pacifuntur vel ordinant, vt quandoque pugnant, quandoque cessent. Belli verò in virginem nulla quies, induciæ nullæ: dia bolus eam semper nudā inuenire querit, quò letale vuln' infligat, nō hoc vel illud tempus obseruat, sed semper belligeratur: sic virgo nunquam cessat à bello.

78 Vel damnati ad tempus principem vident, nec paribus semper premuntur molestiis: at virgo quocunque abierit, secum & iudicem & hostē ad bellum circumagit, qui eam nō nocte, non meridiē, nō vesperi, non diluculo respirare

virginitatis certamen abs diuum.

permittit. sed semper belligeratur, voluptatēmque submittit, nuptias in memoriam adducens, quo virtutem & pudorem excutiat, & impudicitiam inferat. Singulis ergo ea diebus & horis fornacis instar succēsa exuritur. Cogita rei magnitudinem, quātus labor voluptatem debellare, nec vitum desiderare.

*ser. de pe-* 79 In externis iudiciis post confessionē  
*nit. & cō-* confusio & pena: in diuino virtus, iustitia, merces, & absolutio. idcirco psaltes suspirās istuc ipsum, ne quis veritus pēnam post confessionem, neget peccata:

*Psal. 117.* Confiteamini, ait, Domino, quoniam bonus: quoniam in seculum misericordia eius. Et propheta, Dic tu prior iniquitates tuas, ut iustificeris. Quis confunditur confiteri peccata, ut soluat peccata? num propter hoc iubet Deus cōfiteri te, ut hominum more puniat te? Non ut puniat, sed ut ignoscat.

*ser. t. de ie-* 80 Qui pescaturus ad mare vadit, non  
*unio.* habet in manibus capturam dum vadit.  
*piscator.* qui ieunat, mox fructum habet. Cogita  
*ieiunij fru-* te ipsum, quis ante ieunium, quis iam ie-  
*et. 18.* unans. Opera enim fructus sequuntur, imò nec operi suus decet fructus. An nō  
mox

mox arridet serenitas, fluctus à temulen-  
tia venientes cessant, à maris aestu libe-  
ratus es?

81 Rerum cuīq; suarum dispēsationem *serm. de*  
per seipsum exequendam, non aliis com-*dispensat.*  
mittendam. hac seminis & eleemosynæ *rer.*  
dissimilitudine. Semen, ait, tuis ipse ma- *semen &*  
nibus sulco iacta, non hīc erit aratrū hu- *eleemosyna*

mi desigēdum, boues iungendi, nouan-  
da tellus, gelu & frigore contēdendum.

In celo nanq; seminas, vbi algores nul-  
li, hyems, aut aliud quidpiā huiusmodi.

In animos seris, vnde nemo satā tolleret,  
sed inhārebunt maxime, celeriūsq; & a-

carius retinebuntur. Mercedem ita dupli-  
cem habiturus, quod tua & imminuas,

& administres.

82 Homines deposita suscipientes, gra- *Homil. 2.*  
tiam se nobis prēstare putant, si quæ su- *ad Antio.*  
sceperunt, custodiāt. In Christo contra-  
rium. Gratiam accepisse se dicit, nō præ- *Depositā-*  
stissem, cū deposita tua suscepit, & pro *rius de et*  
*homo.*

ea quam circa pecunias exhibet custo-  
dia, mercedem tibi dat, non à te repetit.

Qua igitur excusatione digni, quavenia,  
cum & custodire valentem, & pro custo-  
dia sua gratias habentem, prēmia magna

F iii

reddentem, & deposita multiplicantem, omittentes, hominibus ea custodire debilibus, sola redditibus, gratiam repeatentibus, nostra demus: &c.

*Athleta* 83 Gentilium certaminum pugiles, cum aduersariorum capita contriverunt, tunc *Iob. victor,* viatores sunt, & coronantur. Hic diabolus cum Iob iusti corpus cōtriuisset, omniformi vlcere perforasset, imbecillius fecisset, latera vndiq; cōfodisset, tunc cum vincere sperasset, vicitus est, & cum multa cōfusione recessit, nec villam amplius vocem emisit: nihil aliud egit, quām ut antagonistam nobis clariorē redderet, ac illustraret.

*Confessio deo & hominibus.* 84 Imperatorem, inquit, dum quæ facta sunt, Iæsus audierit, tamen timemus omnes & tremimus: Deus verò quotidie contumelias in se factas audit, & nemo conuertitur: & hic cum sit tam clemens & misericordia, illi interim peccatum dicere sufficit, & crimen soluitur. In hominibus penitus contrarium. cum peccatores factū confessi fuerint, tunc magis puniuntur. quod & nunc factum est, & adhuc tamē timemus.

85 O nouam rem & admirabilem. prophætica

phetica denunciatio mortem Niniuitis *Niniuita-*

*minans, vitam peperit. Sententia vbi la-*

*rum panis*

*ta fuit, tunc inualida facta est, ex cōtra-*

*tentia.*

*Ione. 1,2.* Iudicatio seculariter iudicantium. apud hos e-

nim causa profertur in medium, & rata

fit lata sententia. In deo contrà, proferre

sententiam, inualidā eam facit. nisi enim

prolata fuisset, non vtique peccatores au-

dissent: non audientes neque pœnitentia-

tiā egissent. sine pœnitentia pœnā non

repulissent: qui non mirum lata à indi-

ce sententia reos pœnitēdo soluere, ma-

nentes non fugientes reprimere: laqueū,

municen: voraginē, tutelam facere: &c.

86 Iudices, conseruos quidem nos, &

eadem secum naturam communem ha-

*Judices de-*

*& homi-*

*nies.*

bentes, per seipso examinare non susti-

nent, sed ministrorum quempiam sibi

medium proponētes, interrogations ad

cum suas proferri faciunt, & per ipsum

quæcunq; velint dicunt & audiūt, dum

reos examinant. Deus autem mediatore

ad homines primos nullum opus habuit,

sed ipse per seipsum eos vocas iudicauit,

& consolatus est.

87 Nec hoc tantum mirabile, sed & q*iudex, ho-*

*commisla corrigit. Iudices enim cum la-*

*me puni-*

*re.*

*F. iiiij*

*non emen-* trones ceperint & sacrilegos , non quo-  
*dat.* modo ipsos meliores reddant, sed quo-  
modo ab ipsis peccatorum pœnas exi-  
*De° index,* gant , considerant. Deus totum contra-  
*medicus* rium . Cum aliquem reperit peccatorē,  
*magister.* non considerat quomodo supplicium su-  
mat, sed quo cum modo corrigat, & me-  
liorē faciat, vtq; iudex examinat, vt me-  
dicus corrigit, vt magister docet.

*13* 88 Nisi studiū adhibueritis & vos, à no-  
*Artifices* bis frustra sient omnia. Quid ita? quia nō  
*mechanici,* sicut artes reliquæ, ita & docēdi vis. Ar-  
*& docto-* gentarius qualecunque vas excuderit &  
*res euange-* reposuerit , tale postridie reuersus inue-  
*lici.* nient. sic & ærarius & marmorarius, & ar-  
tificum quisque quale proprium opus di-  
miserit, tale rursum reperiet. Nō ita nos,  
sed omnino contrarium: quia non ina-  
nimata vasa, sed animas cedimus ratio-  
nales. ideo non tales vos reperimus qua-  
les relinquimus: sed postquam suscepitos  
reformauerim⁹, correxerimus, feruēto-  
res effecērim⁹, egressos negocia vos vn-  
dique circumstantia peruerūt , & maius  
nobis faceſunt negocium. Manū: ideoq;  
& vos porrigatis : & quātum hic ad cor-  
rectionem vestram studeo , tantum hinc  
egressi

egressi salutem vestram curetis.

89 Exteriora militum, corporis mensu-  
ram , bonam carnis habitudinem requi-  
runt, qui eos in exercitum diligunt. nec  
sola hęc militaturum habere oportet, sed  
& libertatem. seruus enim reicitur. At  
cœlorū rex nil tale requirit. seruos enim,  
senes item & iuuenes, & quæcunque ta-  
lia recipit. Mansuetum & mitem esse &  
similia, militiæ nostræ sunt.

90 Hęc à nobis sola Deus exigit , quo-  
rum nos domini sumus. & valde con-  
gruē. Non enim propter vtilitatem pro-  
priam ad sui gratiam nos vocat: reges ve  
rò propter ministerium suum. Hi ad bel-  
lū sensibile, ille ad spirituale. Nec in bel-  
lis tantū externis , sed & in certamini-  
bus agonisticis seu athleticis eandē quis  
rationem videre possit.

91 Qui trahuntur in theatrū, non prius *Athlete*  
descendant in certamen, quām eos præ-  
*& Chri-* co assument sub omnium oculis circun-  
*ftiani.* ducit, clamans. Num quis hunc accusat?  
Et illic quidē non animæ pugna, sed cor-  
poris. Hic nihil tale, sed totum cōtrariū.  
nō enim manū collatione nobis ineunt  
certamina, sed animi disciplina, & men-

*Agono-* tis virtute. Aliter igitur agonothetes no-  
*theretens* ster facit, & cōtrā clamat: licet oēs tū ho-  
*& homo.* mines, tū dæmones hūc accusent de tur-  
 pissimis & occultis criminib<sup>o</sup>, nō reiicio,  
 non abominor: sed ipsum & ab accusa-  
 toribus libero, & ab iniuitate absoluo,  
 & sic ad certamina pugnaturū produco.  
 92 Nec immeritō. illic enim agonotheta  
 nil certantibus confert ad victoriam,  
 sed medius modo constitutus: hic autē  
 noster athlotheta pietatis athletis com-  
 milito fit & auxiliator, cum eis contrā  
 diabolum pugnam iniens.

*Confessio* 93 Ex alienigenis iudicibus, si quis cui  
*deo & ho-* captorum latronum furūmve diceret ut  
 mini. peccata fateretur, & à poena dimittere-  
 tar, omni certè hoc promptitudine su-  
 sciperet, salutis cupiditate pudorem con-  
 temnens. Hic verò non id fit, sed & pec-  
 cata tamen Deus dimitit: nec ea cogit  
 præsentibus aliis enūciare. id vnum mo-  
 dò exigit, ut peccator remissione fruens,  
 domi magnitudinem discat.

*Testimo-* 94 Quo igitur modo non absurdum, vt  
*nū dei &* in quibus nos Deus beneficio afficit, no-  
*hominum.* stro solo testimonio contētus sit, nos cō-  
 trā in quibus cum colimus, alios testes  
 quāramus,

quāramus, & ad ostentationem aliquid  
 faciamus?

95 Nos empturi seruos, priusquam pre- *Serui em-*  
 cium erogemus, venales interrogamus, *priusq.*  
 num nobis seruire velint, & priorem do-  
 minum missum facere. Christus contrā,  
 precium pro omnibus erogauit, precio-  
 sum effundēs sanguinem. nec siquidem  
 seruire nolētem cogit, sed nisi à te ipse &  
 sponte eius velis adscribi dominatui, nō  
 cogo, ait, nec compello.

96 Ad hæc. Nos quidē improbissimos *Emptores*  
 seruos non eligeremus emere. quod si *seruorum*  
 quando elegerimus, volūtate mala eme- *deus &*  
 remus, & precium tale(dementer)eroga- *homines.*  
 remus. Christus cōtrā seruos & iniquos  
 & ingratos emens, optimi serui precium  
 erogauit, imò verò multo maius. Nō cœ-  
 lum, terram, mare dans, sed his omnibus  
 preciosiorem sanguinem suum effundēs  
 nos ita redemit.

97 Et post hæc omnia, non testes à no-  
 bis, nō chirographia, vt vulgo emptores,  
 exigit, sed sola cōtentus consensione, si  
 crudelē tyrānum velis dimittere: & vo-  
 ce, si ex corde dicas, Abrenuncio tibi  
 Satana: totum recipit.

36 98 Vide quanta Dei clementia, morte  
*Et 6. in 2.* tibi æternam redimere posse, nō tēpora-  
*ad Timot.* lem cōcessit. Ne brevē, ait, vitā hanc, sed  
*Mors et vi-* æternam illam emas. illam tibi vendo fu-  
*sa duplex.* turam, non p̄f̄sentem hanc. Non illudo  
 tibi. Hanc si accepisti, nihil accepisti: illā  
*Caupones.* noui quanti sit precij. Non ita caupones,  
 qui seculares quæstus s̄ctantur, faciunt.  
 Hi si quos fallere velint, & liceat quibus  
 volunt illudere, paruū pro magno exhibe-  
 nt, vilia quæq; carius vendunt.

*Mercatores* 99 Dic quæſo, Si ad aliquem profectus  
 negotiatorem, duabus propositis gem-  
 mis, vili vna, preciosa altera, vilis pre-  
 cium poneres, preciosam acciperes: num  
 illum rideres aut inculares, & non po-  
 tius admirareris, & gratias ageres? Nos  
 contrà, cum duas vitæ sint propositæ, tem-  
 poralis & æterna, & vēdat vtranq; Deus,  
 æternam autē vili pretio dare malit: stu-  
 torum infantium more tristamur & indi-  
 gnamus, quod preciosiorem pro vilissi-  
 mo accipimus, &c.

79 100 In dominiconspectu positi, & orā-  
*Oratio sine tes-* nec tantum ei honorem præbemus;  
*attentione.* quantum dominis serui, ducibus milites,  
 amicis amici. amicum enim, ducem aut  
 herum

herum alloquens, hoc cū attentione fa-  
 cis: Deo pro peccatis occurrēs, próq; tot  
 criminibus veniam petēs, & remissionē  
 tibi fieri rogans, genibus licet humi pro-  
 stratis, torpes tamen, & in foro aut domi  
 mēte vagaris, ore frustra nugaris, &c.

## Centuria Tertia.

1 SVscepta semel aduersus Iudeos pu-  
*Contra Iudeos ora-* gna, impetu factō, & rationibus co-  
 rum subuersis, maior quidem nos cepit  
 bellandi cupiditas: sed imbecilliore vo-  
 ce mihi facta, idem quod militi accidit,  
*Miles, &* qui facta in cōdensam hostium aciē ma-  
 gna impressione, prostratis aliquot & cō-  
 cisis, mox fracto gladio consternatus ad  
 suos se se referat. *Quin* multo mihi peri-  
 culosius accidit. nam militi qui fregit gla-  
 dium, licet ab alio quopī astantium en-  
 sem eripere, animūm q; suum rursus exer-  
 rere, & strenuum se gerere. at si vox labo-  
 ret, ab alio non licet mutuo sumere.

2 Ne quis velutrum meam hanc oratio-  
 nem reprehendat vt intempestiuam, si  
 cum martyres vos hodie vocent, nos su-  
 percedentes illorum exponere certami-  
*Martyrib;*  
*Dei quam*  
*sue laudes*  
*magis gra-*  
*ta,*  
*na,*

na, aduersus Iudeos exuimus ac expeditur. Et ipsis hic martyribus sermo est exoptatior. ex nostris enim laudationibus nihil illis splendoris accrescit. Quid enim egeat linguis nostris, aut illis opus sit oratione nostra, quorum certamina vim ingenij, nedum oris nostri vincunt? Hoc igitur argumentum illis gratius, eisque multū ex sermonibus pro Dei gratia dictis, gaudii.

Iudei.

Marti. 27.

3 Tantoque plus ex nostris aduersus Iudeos cōflictationib⁹, quo eos inuiisiores habent, qui crucifixum ab eis maximè diligunt, nam Iudei quidem dicebant, Sanguis eius super nos, & super filios nostros, martyres verò sanguinem proprium effuderunt eius amore, quem illi occiderunt. hæc igitur libenter audiunt.

4 Sub externis quidē hostibus qui semel conciderit, animamque exhalarit, fieri nequit ut miles cum recuperet, & ad vitam reuocet. At in hoc animorum bello etiam si letale vulnus quis acceperit,

Mors na- rit, fieri potest ut auxiliante Dei gratia tura & cum ad vitam reducamus. Non enim dñissima. hæc naturæ mors, ut illa, sed voluntatis

&amp;

& propositi: volūtatem autem mortuam denuo licet suscites, & animæ persuadeas ut ad Deum vitam suam reuertatur.

5 Ideoque non ut milites commissio prælio, versis in fugam aduersariis, ab insectatione redeentes, non protinus ad tabernaculum currunt, sed prius ad locū *Bello cœsos profecti, tollunt suo ex numero cœlos, ac sepelire, mortuos quidem sepelunt, spirantes au- fuscios au- tem adhuc atque sperantes, neque leta- rare.* le vulnus habentes in tentoria sublatos, medicis accitis, extracto telo, absterso sanguine, pharmacis porrectis, reliquaque omni curatione ad sanitatem reducunt. Non inquam ita nos: sed aduersarios persecuti Iudeos, armatis aduersus eos prophetis reuersi, si qui nostrorum ceciderunt, communione illorum intercepti, neminem sepeliamus, sed magis omnes curemus.

6 Corporeæ quidē mortis destrunctionem in luctu pro lapsis nemo inueniet, id tamen lugentes à lamentis nihil cohibet: vnius animæ mortem hic aboleri contingit. In inferno enim quis confitebitur tibi? Qui igitur non maximi sit flagitijs, animæ interitum tam incuriosus

*Epiſt. 5.**Pſal. 6.*

*Luctus vii ferre, corporis mortem vehementia tan-*  
*lis & inu-*ta lugere, cum mortuus ad vitā luctu ne-  
*sili.* queat reuocari, de aīa suscitāda spes sit?

7 Deus non solum communiter vna cū  
*Contrā cō-*aliis suorum se se Deum profitetur, sed  
*morantes*priuatim, Ego sum, inquiēs, Deus Abra-  
*ad theatra.*ham, Isaac, & Iacob, non imperium suū  
*Dē Abra-*contrahens, sed extendens potius, quod  
*bā, Isaac,*non (vulgari aut humano more) tam mnl  
*Iacob.*titudine subditorum, quām eorum vir-  
*Exod. 3.*tute cēseri vult. Nec enim tam cœli, ter-  
*ræ, maris, &* eorum quæ in eis sunt, Deus  
*appellari gaudet, quām si Deus Abrahā,*  
*Deus Isaac, Deus Iacob vocetur.*

8 Et quod in hominibus non solemus,  
*Nomen ho-*id in Deo videre licet. Apud eos à domi-  
*mīnes serui*nis serui appellationem sumunt, & ita  
*à dominis,* omnes ex more loquimur: Hic vel ille  
*de' à seruis*dux aut p̄fectorus huius vel illius dispē-  
*accepit.*satoris aut procuratoris: sed minores à  
*maiōribus* denominare consueimus.  
 De Deo autem contrā fit. Non enim so-  
*lum Abrahā Dei dicitur, sed Deus quo-*  
*que Abrahæ, atque ita Dominus à ser-*  
*uo appellatur. Nec erubescit à seruis*  
*Heb. 11.*appellationem sumere. Non erubescit  
*Deus vocari Deus ipsorum. Dic Paule,*  
*cur?*